操作与安装指示
电磁安全锁 AZM40B-I1-ST-1P2P
清单
1 关于该文件
1.1 功能
1.2 目标群：拥有授权的专业人员
1.3 应用符号
1.4 用途
1.5 安全信息
1.6 警告
1.7 免责条款
2 产品描述
2.1 订货代码
2.2 特殊型号
2.3 用途
2.4 技术参数
3 安装
3.1 安装概述
3.2 手动解锁
3.3 尺寸
4 电气连接
4.1 电气接线指示
4.2 连接安全监控模块的要求
4.3 接线配置和连接器配件
4.4 接线图示
5 操动件教学 / 操动件监测
6 主动原理和诊断功能
6.1 磁力控制
6.2 安全输出的工作方式
6.3 诊断LED
6.4 诊断输出
6.5 诊断信息
7 调试与维护
7.1 功能检查
7.2 维护
8 拆卸与处理
8.1 拆卸
8.2 处理
1 关于该文件
1.1 功能
本文件提供了安装、设置和调试所需的所有信息，以确保开关设备的安全操作和拆卸。设备附带的操作说明书必须始终保持清晰易读。
1.2 目标群：拥有授权的专业人员
本操作说明书中描述的所有操作必须由经过培训的专业人员执行，并由工厂操作员授权。
1-23
本说明书应清晰可读，并置于设备附近醒目位置。
开关的选择，安装及集成由机器制造商根据相关的法规和要求来考虑。
1.3 应用符号
F
信息，提示，说明： 该符号标示出了有用的附加信息。
2
注意：不注意这些警告提示的话可能导致失败或故障
警告：不注意这些警告提示的话可能导致身体受伤和/或机器损害。
1.4 用途
施迈赛公司的产品系列并不是为大众消费者准备的。
该产品可作为一个整体系统或机器的安全功能的一部分来使用。由系统或机器的生产者来保证系统或机器整体的运作。
该安全产品只可在满足本安装指导书所述条件或得到生产供应商允许的环境中使用。相应的应用领域的信息，请参阅章节：产品描述。
1.5 安全信息
用户必须遵守本说明书以及国家特定的安装标准，以及安全和事故预防规定中的安全指示。
F
更多的技术信息您可以通过施迈赛产品目录或者登陆施迈赛公司网址：products.schmersal.com 在线目录进行查询。
我司对所有信息不承担责任，且对技术变更权利予以保留。
在注意安全指示和注意操作说明书中个关于安装，调试，操作，维护的指示的情况下，其余风险未知。
1.6 警告
2
错误使用或操控安全开关可能导致人身伤害，并损坏机器或整个系统。
1.7 免责条款
我司不承担由于错误安装或未按照本说明书安装而造成的损失。我司不承担由于未使用我司认可的组件或配件而造成的损失。
出于安全原因，严禁对设备进行介入性工作，禁止擅自修理、改造、改装设备。我司不承担由于介入性工作、擅自修理、改造及改装而造成的损失。
2 产品描述
2.1 订货代码
2-23
产品描述:
AZM40(1)-(2)-ST-1P2P-(3)
(1)
Z
防护装置锁定监控 >
B 操动件，受监控
(2)
无 标准编码
I1 独立编码
I2 独立编码，多次示教
(3)
无 埋头螺钉沉孔（标准）
PH 扁平外壳，用于突出螺钉
操动件 AZM40-B1
  AZM40-B1-PH
2.2 特殊型号
符合标准规格但在型号描述中未提及的特殊型号，本说明书仍适用。
2.3 用途
非接触式电子安全开关设计用于在安全回路中监控可移动式防护门的位置和锁定。
AZM40适合安装在40 mm型材上，并且由于操动件具有180°的角度灵活性，它也适用于旋转门和滑动门。LED灯是三侧可视的。
F
安全开关根据EN ISO 14119分类为4型联锁设备。带有单独编码的设计被分为高度编码。
不同的型号可以作为带有联锁功能或是电磁安全锁的安全开关。
2 如果风险分析表明使用了受监控的联锁，则应使用带受监控联锁的型号，并在订货代码中标记为﻿>符号
操动件监控器（B）是带有对过程保护起联锁功能的安全开关。
本产品的安全功能在于，在防护门解锁或打开的过程中确保关闭安全输出，并在防护门打开的状态下始终确保安全输出保持关闭状态。
AZM40电磁安全锁是双稳态系统，即在电源故障的情况下，锁将维持在断电时的位置。
串联接线
可串联连接。在串联的情况下，风险时间保持不变，反应时间按技术数据中规定的每增加一个单位的输入的反应时间的总和增加。根据技术数据，设备数量仅受电缆掉落和外部电缆熔断保护的限制。
2
用户在评估和设计安全链时，必须根据相关标准和和规定，并满足所要求的安全等级。如果同一个安全功能当中包含多个安全开关，必须将单个组件的PFH值相加。
3-23
2
集成了安全部件在内的完整控制系统设计必须符合相关标准。
2.4 技术参数
许可 - 标准
证书 TÜV
cULus
FCC
IC
UKCA
ANATEL
总体数据
标准型 EN ISO 13849-1
EN ISO 14119
EN IEC 60947-5-3
EN IEC 61508
编码 独立编码
编码等级，依据EN ISO 14119 高

改装套件紧急出口/紧急释放装置
改装套件用于随后对电磁安全锁进行功能扩展。
  名称 订货代码
紧急逃逸 ACC-AZM40-LEV-T 103054265
紧急解锁 ACC-AZM40-LEV-N 103054268
带按钮的
紧急出口
- for 40 mm profiles
- 用于最大 170 mm的型材
ACC-AZM40-PT-T-40MM
ACC-AZM40-PT-T-170MM
103054271
103054273
用于 40 mm型材的带
按钮
紧急释放装置
- 用于最大 170 mm的型材
ACC-AZM40-PT-N-40MM
ACC-AZM40-PT-N-170MM
103054275
103054277
14-23
ACC-AZM40-LEV ACC-AZM40-PT
  名称 订货代码
锁定装置 SZ40 103053182
通用安装板，适用于20、30、45、50和60
mm型材系统，2件。
MP-AZM40 103045324
防拆螺钉 M5 x 25，平头，2件。 ACC-NRS-M5X25-FHS-2PCS 103045415
防拆螺钉 M5 x 25，平头，2件。 ACC-NRS-M5X25-CSS-2PCS 103045416
SZ40 MP-AZM40
4 电气连接
4.1 电气接线指示
2
电气接线需在电源关闭的情况下由授权专业人员完成。
15-23
电压输入A1、X1、X2和IN必须配备抗持续过压保护。推荐使用符合标准EN 60204-1的电源。
所需的电缆保险丝保护必须集成在安装中。
安全输出可直接接入控制系统的安全电路。
4.2 连接安全监控模块的要求
双通道安全输入，适于2个p-型半导体输出 (OSSD)
F
安全控制器配置
如果安全开关设备连接到电子安全监控模块，我们建议您设置至少100 ms的差异时间。安全监控模块的安全输入必须能够消隐大约1
ms的测试脉冲。安全监控模块不需要具有交叉短路监控功能，如有必要，必须关闭交叉短路监控。
F
有关选择合适安全监控模块的技术信息，请查阅施迈赛产品目录或访问以下网址，查阅在线目录：products.schmersal.com
4.3 接线配置和连接器配件
安全开关功能     连接器线脚配置 施迈赛插头导体 编号的颜色代码 Poss. 符合EN
60947-5-2的商用
连接插头
的其他可能的颜色
代码
  带常规诊断输出 P67 / IP69
acc. DIN 47100
标准
IP69 (PVC)
A1 Ue 1 WH BN BN
X1 安全输入1 2 BN WH WH
A2 GND 3 GN BU BU
Y1 安全输出1 4 YE BK BK
OUT 诊断输出 5 GY GY GY
X2 安全输入2 6 PK VT PK
Y2 安全输出2 7 BU RD VT
IN 磁力控制 8 RD PK OR
附件 带线
带插口的预接线电缆（母）
M12, 8针 - 8 x 0.25 mm², IP67 / IP69
电缆长度 订货代码
2.5 m 103011415
5.0 m 103007358
10.0 m 103007359
15.0 m 103011414
16-23
连接电缆(PVC)带耦合器（母）
M12, 8针 - 8 x 0.21 mm², IP69
电缆长度 订货代码
5.0 m 101210560
5.0m，成角度的 101210561
10.0 m 103001389
15.0 m 103014823
其他长度的版本和有角度的电缆出口可以根据要求提供。
F
在使用有角度的连接器时，它应与连接表面平行并指向背离操动件的一侧。
4.4 接线图示
图中所示应用仅为示例。并不能解除用户事先仔细审查开关及其设置是否符合具体应用要求的责任。图中所示应用仅为示例。
接线示例： 串联接线 AZM40
在连锁终端安全部件的两个安全输入端上都有电压（从安全监控模块考虑）。第一个安全组件的安全输出与安全监控模块相连。
17-23
Y1和Y2 ＝ 安全输出 → 安全监控模块
5 操动件教学 / 操动件监测
采用标准编码的电磁安全锁到货即可使用。
单独编码的电磁安全锁以及操动件需要进行以下示教步骤：
1. 关闭电磁锁的电源并重新接通.
2. 将操动件置于探测范围内。电磁安全锁将显示示教正在进行中，红色LED亮起，黄色LED闪烁（1 Hz）。
3. 10秒过后，快速闪动黄色信号（3
Hz）提示断开电磁锁的有效电压。（如果电压在5分钟内未断开，电磁安全锁将中断示教步骤并闪烁5次红灯，表示操动件错误）。
4. 一旦工作电压重新接通，必须再次检测操动件，以激活已示教的操动件代码。这一操作将确定保存已激活的编码！
对于订购后缀为-I1的设备，安全开关设备和操动件的执行分配是不可逆的。
对于订货后缀为-
I2的设备，可无限次地重新示教新的操动件。示教新操动件时，此前的编码将作废。随后，将启动一个为时10分钟的放行阻止程序，此间防止更改的保护性能将提高。放行阻止程序结束时，绿色LED将会闪烁亮起，表明探测到了新操动件。如果在10分钟的放行阻止期间发生断电，则该程序会重新启动。
6 主动原理和诊断功能
6.1 磁力控制
双稳态联锁通过输入信号 (= 24 V) 的操作设置解除。如果未设置输入信号（= 0
V），则电磁安全锁进入锁定状态，前提是将正确的操动件插入电磁安全锁中。
18-23
6.2 安全输出的工作方式
对于标准规格的AZM
40Z，电磁安全锁解锁会导致安全输出断开。若操动件保持插入在AZM40Z电磁安全锁当中，已解锁的防护门会重新锁定。在这种情况下，安全输出会重新接通。
安全防护装置不得打开。﻿
对于AZM300B，开启防护门会导致安全输出断开。
如果安全输出已经启用，任何不会立即影响电磁安全锁功能的错误（例如，环境温度过高，安全输出端的干扰电位，交叉线短路）都会导致警告信息，诊断输出断开和安全输出的滞后关闭。如果警告信息处于激活状态超过30分钟，安全输出将被断开。使用诊断输出断开但安全通道仍闭合这一信号组合可将机器在受控状态下停机。故障排除后，可通过开启相应的防护门复位故障消息。
6.3 诊断LED
电磁安全锁通过3色LED显示工作状况及出错。
绿色（电源） 供电电压接通
黄色（状态） 工作状态
红色（故障） 错误（见表 2： 错误信息 / 红色诊断LED的指示灯编码
绿色LED表示工作准备就绪。电源接通，有所有安全输入。绿色LED闪烁（1Hz）表示一个或两个安全输入(X1 和/或 X2)的电压缺失。
系统状况
X1和/或X2无输入信号
LED
绿色 红色 黄色
安全防护门打开，且安全电路上游的
安全门也打开
闪烁
（1 Hz）
关 关
安全防护门关闭，且安全电路上游的
安全防护门也打开
闪烁
（1 Hz）
关 闪烁
安全防护门锁定，且安全电路上游的
安全防护门打开
闪烁
（1 Hz）
关 开
6.4 诊断输出
抗短路诊断输出OUT可用于中央显示，或者用于非安全控制功能当中，例如PLC。
诊断输出是非安全相关的输出。